



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019
 (Cifras en Miles de pesos)

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 30-06-2019	01-01-2018 - 30-06-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 1.247.776.262	\$ 1.824.531.977	(\$ 576.755.715)	-32%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 571.998.287	\$ 364.705.334	\$ 207.292.953	57%
4105	IMPUESTOS	\$ 121.741.780	\$ 117.593.167	\$ 4.148.613	4%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 450.574.781	\$ 247.112.167	\$ 203.462.614	82%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 318.274)	\$ 0	(\$ 318.274)	N/A
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 30.432.767	\$ 81.764.832	(\$ 51.332.065)	-63%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 30.432.767	\$ 81.764.832	(\$ 51.332.065)	-63%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 638.685.140	\$ 1.246.122.613	(\$ 607.437.473)	-49%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 598.355.091	\$ 1.225.441.366	(\$ 627.086.275)	-51%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1.443.296	\$ 562	\$ 1.442.734	256714%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 38.886.753	\$ 20.680.685	\$ 18.206.068	88%
48	OTROS INGRESOS	\$ 6.660.068	\$ 131.939.198	(\$ 125.279.130)	-95%
4802	FINANCIEROS	\$ 6.660.068	\$ 14.529.966	(\$ 7.869.898)	-54%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 218.828	(\$ 218.828)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 117.190.404	(\$ 117.190.404)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5	GASTOS	\$ 1.197.339.032	\$ 1.212.756.035	(\$ 15.417.003)	-1%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 444.045.681	\$ 529.837.776	(\$ 85.792.095)	-16%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 15.596.542	\$ 15.021.618	\$ 574.924	4%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 35.483	\$ 33.084	\$ 2.399	7%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 4.537.223	\$ 4.872.353	(\$ 335.130)	-7%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 825.751	\$ 847.512	(\$ 21.761)	-3%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 6.607.525	\$ 6.855.348	(\$ 247.823)	-4%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 755.893	\$ 3.086.870	(\$ 2.330.977)	-76%
5111	GENERALES	\$ 399.069.014	\$ 481.455.543	(\$ 82.386.529)	-17%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 16.618.250	\$ 17.665.448	(\$ 1.047.198)	-6%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 621.656.814	\$ 551.101.708	\$ 70.555.106	13%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 12.815.387	\$ 15.448.276	(\$ 2.632.889)	-17%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 607.859.799	\$ 534.661.194	\$ 73.198.605	14%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 981.628	\$ 992.238	(\$ 10.610)	-1%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 77.029	(\$ 77.029)	-100%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42.629	(\$ 42.629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34.400	(\$ 34.400)	-100%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 131.636.537	\$ 131.694.934	(\$ 58.397)	-0,04%
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 131.636.537	\$ 131.694.934	(\$ 58.397)	0%
58	OTROS GASTOS	\$ 0	\$ 44.588	(\$ 44.588)	-100%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 44.431	(\$ 44.431)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 157	(\$ 157)	N/A
4	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 50.437.230	\$ 611.775.942	(\$ 561.338.712)	-92%
	INGRESOS	\$ 18.358.097	\$ 1.557.043.278	(\$ 1.538.685.181)	-99%
48	OTROS INGRESOS	\$ 18.358.097	\$ 1.557.043.278	(\$ 1.538.685.181)	-99%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 18.358.097	\$ 1.557.043.278	(\$ 1.538.685.181)	-99%
5	GASTOS	\$ 4.960.647	\$ 20.605.608	(\$ 15.644.961)	-76%
58	OTROS GASTOS	\$ 4.960.647	\$ 20.605.608	(\$ 15.644.961)	-76%
5804	FINANCIEROS	\$ 41.202	\$ 10.230.355	(\$ 10.189.153)	-100%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 4.919.445	\$ 10.375.253	(\$ 5.455.808)	-53%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 13.397.450	\$ 1.536.437.670	(\$ 1.523.040.220)	-99%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 63.834.680	\$ 2.148.213.612	(\$ 2.084.378.932)	-97%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA
 Director General
 CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA
 Coordinadora Grupo de Contabilidad
 T.P. 127885-T
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CCG
 Revisado: Carlos Julio Ochoa Cortes CGT
 Revisado: Nubis Estela Camargo Curriel SF
 Revisado: Margarita Montilla Herrera SG